Entre ellos, lo más específico de la persona es la libertad, que sustenta *potestates, facultates seu dominia* estrictamente individuales. El pensamiento correcto entre los nominales lo estableció Gerson y tal quedó, en estos términos, para los siglos siguientes: la ley natural es un signo que conocemos naturalmente, que nos hace conocer la recta razón de Dios, que quiere que el hombre, haciendo o dejando de hacer, busque su felicidad humana mediante el ejercicio de sus derechos⁹⁶. Gabriel Biel, quizá nadando más entre

⁹⁴ Está el estudio de ZARKA, Y.Ch., «La invención del sujeto de derecho», en *Isegoría*, 20 (1999), pp. 31-49. Pero parte desde Grocio y Pufendorf –este último sí usó la palabra persona *ad nauseam*– e ignora el complejo desarrollo de esta noción. No distingue la libertad física de la libertad moral, y equipara a Hobbes con los otros iusnaturalistas.

⁹⁵ Hablando de la persona, Scoto explicada que «Persona est incommunicabilis existentia... Tum quia omnis entitas positiva naturae neque est in potentia obedientiali respectu personae divina». Se responde a sí mismo: «Cum de ratione personae sit incommunicabilitas nulla persona potest esse formaliter persona per negationem... quod negatio absoluta et libera est communis enti et non enti. Negatio ista quod persona est persona non est propria isti personae nisi ponent aliqua affirmatio propria isti personae. Et ita prius est persona per affirmationem quod per negationem... Sola negatio dependentiae non sufficit ad rationem personae... quia ad personalitatem requiritur ultima solitudo sive negatio dependentiae actualis et aptitudinalis ad personam alteri naturae». *Super Tertio Sententiarum*, cit., L. III, q.1 art. 3.

⁹⁶ «Lex naturalis obligatoria describitur, quod est signum naturaliter habitum, notificativum rectae rationis divinae, volentis creaturam rationalem humanam teneri seu ligari ad aliquid agendum, vel non agendum, pro consecutione finis sui naturalis, quae est felicitas humana», *Tractatus de potestate ecclesiastica*, en «Opera», cit., vol. III, col. 251.

Alejandro Guzmán matiza que «Es el dictamen de la recta razón de Dios, no de los hombres o criaturas racionales, la que hace convenir la potestad o facultad o derecho de desaguar al cielo, de iluminar al sol, al fuego de calentar, a la golondrina de hacer nidos, y, en general, a cualquier criatura, de hacer todo aquello que puede hacer bien por facultad natural ('tales cosas')». De esta manera, Gerson llega de nuevo a la definición de *ius*, como «la facultad o potestad inmediata,